sehingga sebagian ulama berkata, “Di dalamnya terdapat segala hal, kecuali tafsir.

Metodologi Tafsir Syiah (Al-Mizan karya ath-Thabathaba’i)

a) Biografi Ath-Thabataba’i. Muhammad Husain ath-Thabathaba’i adalah putra dari as-

Sayid Muhammad bin as-Sayid Muhammad Husain ath-Thabathaba’i, Ia dilahirkan di

Tabriz pada 30/12/1321 H (17/3/1904 M). Ia adalah seorang ulama, mufassir dan

sekaligus filosof Islam. Ath-Thabathaba’i tumbuh besar di Tabriz, dan setelah

menyelesaikan pendidikan keagamaan di sana, sekitar 1341 (1923) ia pergi ke an-Najaf

al-Asyraf (Irak), pusat paling penting untuk pendidikan keagamaan Islam. Ath-

Thabathaba’i banyak dipengaruhi oleh dua guru ini, (khususnya oleh Ishfahani) dalam

perkembangan pemikiran dan pengetahuannya. Pengaruh ketiga datang dari as-Sayid

Abdul Qasim Ja’far Khwansari yang dikenal sebagai “ahli matematika”. Ia merasa

bangga dapat belajar matematika darinya. Kemudian ia belajar filosofi dan metafisika

melalui as-Sayid Husain al-Husaini al-Badkubi.15 At-Thabataba’i telah mencapai tingkat

ilmu Ma’rifah dan Kasysyaf. Ia mempelajari Ilmu ini dari seorang guru besar Mirza Ali

Qadhi dan menguasai Fushushul Hikam karya Ibn Arabi.16

Ath-Thabataba’i kemudian kembali ke Tabriz pada 1353 (1943). Di sini Ath-

Thabataba’i disambut hangat sebagai ulama. Di Tabriz inilah ia menghabiskan waktunya

dengan mengajar filosofi tinggi kepada murid-murid yang antusias. Pada 1364 (1945) ia

hijrah ke Qum, pusat pendidikan keagamaan paling penting di Iran. Di Qum, ia

tenggelam dalam berbagai pengetahuan etika, filosofi dan tafsir al-Qur’an kepada murid-

murid yang sudah mencapai tingakatn pengetahuan yang tinggi. Di sini ia tinggal sampai

kewafatannya pada Minggu, 18/11/1402 (15/11/1981).